
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

de Aplicativos para Smartphones; Os serviços de proteção de domínio de 
internet deverá realizar monitoramento: da utilização da marca no domí-
nio; da utilização da marca no domínio através de palavras semelhantes 
ou alusivas a marca BANPARÁ, com ou sem modificações ortográficos; da 
divulgação em anúncios pagos, além de permitir a realização de buscas 
por termos específicos indicados pelo BANPARÁ; O serviço de proteção 
de domínios de internet deverá contemplar os domínios:banpara.b.br e 
banparanet.com.br; O serviço de proteção de marca deverá realizar mo-
nitoramento da utilização da marca em nomes de domínios, sites de inter-
net, blogs e fóruns de mensagens, pesquisas pagas (pay-per-click), redes 
sociais, lojas de aplicativos para smartphones, que estejam atuando de 
forma abusiva, fraudulenta ou não autorizada. O serviço de proteção de 
marca deverá contemplar as marcas: BANPARÁ e BCARD; O serviço de 
proteção de mídias sociais deverá realizar o monitoramento das redes pre-
viamente combinadas entre o BANPARÁ e o LICITANTE, a fim de encontrar 
atividades maliciosas ou fraudulentas, perfis falsos e conteúdo ofensivo; 
O serviço de proteção de aplicativos para smartphones deverá realizar o 
monitoramento das lojas oficiais de aplicativos mais utilizadas e também 
em lojas/sites não oficiais com varreduras diárias e realizar monitoramento 
a fim de encontrar aplicativos falsos e maliciosos distribuídos fora das lojas 
oficiais comumente conhecidas; O serviço a ser contratado deve possuir 
como requisito básico a proteção da presença digital do BANPARÁ, e de 
suas marcas, conteúdos e aplicativos nos diversos canais digitais (web, 
mídias sociais especificas, lojas de aplicativos, e-mail) procurando impedir, 
no Brasil ou no exterior;
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 038/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 13.04.2023
Vigência do Aditivo: 17.04.2023 a 16.04.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo
Fundamento Legal do Aditivo: Art.71 da Lei nº 13.303/2016
Valor mensal estimado de Até: R$ 44.626,19 (quarenta e quatro mil, seis-
centos e vinte e seis reais e dezenove centavos)
Contratada: EASY SOLUTIONS BRASIL LTDA
Endereço: Al. Lorena, nº 1304, Conj. 602, Sala 21 Bairro: Jardim Paulista
CEP: 01424-906 São Paulo/SP
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor de Tec-
nologia em Exercício
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 938768
CONTRATO Nº: 034/2020
TERMO ADITIVO Nº: 04
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para executar 
os serviços de transporte e abastecimento de valores, processamento e 
custódia de numerário e outros valores, custódia de chaves, apoio logísti-
co e acompanhamento à assistência técnica operacional interna e externa 
cofre nos Terminais de Autoatendimento do BANPARÁ, nas dependências 
localizadas no interior do Estado, nos termos da legislação em vigor, obri-
gando-se a Contratada a realizar as tarefas de acordo com as condições, 
roteiros, cronogramas e horários estabelecidos pelo Contratante, conforme 
especificações, exigências e condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia e demais adendos do Contrato.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 039/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 24.04.2023
Vigência do Aditivo: 27.04.2023 a 26.04.2024
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor Médio Mensal Estimado de Até: R$153.443,37(cento e cinquenta e 
três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e trinta e sete centavos).
Contratada: PROSEGUR BRASIL S.A TRANSPORTADORA DE VALORES E 
EGURANÇA
Endereço:   Avenida Guaratã, nº 633                       Bairro: Prado
CEP:  30.410-640               Belo Horizonte/MG                        
Diretor Responsável: Wando Vagner Soares Ferreira – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 939559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 529, DE 16 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
Considerando os autos do Processo E-2023/2090648.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 329 de 07 de maio de 2021 – DOE 34.580, que desig-
nou ANA PAULA VILAS BOAS SOUZA a ocupar a Função de Agente Público 
de Controle Interno.
REVOGAR a Portaria 309 de 26 de abril de 2021 – DOE 34.567, que desig-
nou FRANCIKELY PIRES DA SILVA a ocupar a Função de Agente Público de 
Controle Interno.
REVOGAR o item I da Portaria 511 de 29 de junho de 2022 – DOE 35.028, 
que designou REJANE BRITO PEREIRA a ocupar a Função de Agente Público 
de Controle Interno.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE MAIO DE 2023. 
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 939099

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 73 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 018/2023( MARCOS RIBEI-
RO E CIA LTDA )nos autos do Processo n° 2023/344698.
R E S O L V E: I Designar as servidoras JÉSSICA LISBOA PINHEIRO, Enge-
nheira clínica, matrícula nº 5964018/1, como fiscal titular e ALDA GISELE 
G TAVARES, Enfermeira, matrícula nº 5958131/1, como fiscal suplente, 
ambos lotadas no DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 939561
PORTARIA Nº 71 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 008/2023(T & T PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA) nos autos do Processo n° 2023/346398.
R E S O L V E: I –. Designar os servidores DANILO WENDEL CORDEIRO 
VIEIRA, matrícula nº 5922168/3, como fiscal titular e ALLAN PATRICK AQUI-
NO SILVA, matrícula nº 55207951/1, como fiscal suplente, ambos lotados na 
DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 939556
PORTARIA Nº 70 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 007/2023(T & T PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA) nos autos do Processo n° 2023/346421.
R E S O L V E: I –. Designar os servidores DANILO WENDEL CORDEIRO 
VIEIRA, matrícula nº 5922168/3, como fiscal titular e ALLAN PATRICK AQUI-
NO SILVA, matrícula nº 55207951/1, como fiscal suplente, ambos lotados na 
DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 939552

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 018/2023 - PROCESSO nº 2023/344698
PARTES: SESPA E EMPRESA MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA.
OBJETO: A presente contrato destina-se prover futura aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de 
obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnoló-
gico das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de 
Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. 
Com validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências 


